Mais il ne suffit pas de pleurer et de compatir, il faut agir comme nous voyons que tous les Israélites prennent les armes et exposent leur vie pour sauver leurs frères de l'oppression dont ils étaient menacés. Et surtout il faut mettre ce principe confiance dans ce qui est si fort recommandé ici, c'est-à-dire dans la chaleur du jour : Cum uectaverit sol, c'est-à-dire dans l'ardeur de la charité et dans la ferveur du Saint-Esprit qui accompagne ses lumières de ce feu divin que le Fils de Dieu est venu apporter du ciel sur la terre, Ignum veni mittere in terram.

On doit aussi remarquer que pour rénover heureusement dans cette guerre intérieure, il faut tout faire selon l'avis des pasteurs, comme on voit qu'il ne se fait rien ici sans les ordres de Saül. Et cette soumission est encore plus nécessaire aux âmes faibles et tentées, comme on le voit dans les Galathées, qui se conduisent en toute chose selon que leur ordonnent ceux qui doivent être leurs libérateurs. (Sacy.)

rusticatuſ revertēbatur in urbem, Ita Lyra et Hugo. Sed hi nimis faciunt Saülē deliciatum et laudum; et diū commendare student, magnū illum commendatione privat. Quid enim magis dignum animo regio, quād neque elatū esse ambitiōē dignitate novā, neque illi succubuisse fortunā, quād magnorum virorum, quīque vocati sunt heroes, non solum humeros, sed animos depressit? Sic enim puto vocari debere animos illos, quos popularis plausus et honoris aura sic ventilat, rapit atque elevat, sicut ventus stipulam. Quare rediisse Saülē post populares acclamationes, ad agros et pascua, ad boves et asinas, talis est laus constantis animi, qualif fortassis in totā Saülis vita nulla major.

Neque mirum est, si designatus rex, et exercitus Saül ad boves atque aratrum redierit, cum nullus tunc negotium incidaret, quod regiam sedulitatem et pondus requireret; neque cum primus esset rex in Israël, neque regie auctoritatis exemplar habuisset inter sios, putabat indecorum ad opus redire, quod privatus honeste prius exercerat. Quod etiam fecit David, qui inuctus à Samuele, et vocatus ad regnum, vitam nihilominus pastoriam exercuit. Sane judices Israël quorum Saül proponebatur exemplar, non abhorabant à rusticis ministeriis, Samgar, ut habet Jude. cap. 3, v. 31, Philistinorum multos occidisse dicitur vomere, eo nimis instrumento, quod habuit familiare. De his vide plura apud Albulensem q. 4. Quod viro principe rurice cura non sint indigna, disces ex Columella lib. 4 de Re rustica, in Praefatione, et ex Varone, 2 de Re rustica, cap. 1, quibus gratulata terra, quid se à nobili manu exerceri sentiret, uberrimos reddebat optimisque protinus. Audi Pliniū lib. 18, cap. 13. : Quem ergo tanta libertatis causa erat? Ipsorum tunc manus imperatorum colebantur agri, ut fas est credere, gaudent terram vocare laetare et triumphali aratore. Sive illi eidem curā semina tractabant, quā bella, eadēque diligenter arva disponebant, quā castra.

Quare alii frequenter sentunt Saülē ē Maspala, ubi rex fuerat salutatus, ad rusticam, seu armentariam curam rediisse. Neque sanè sequi boves, aut greges in Scripturā aliud vallet, nisi ego fallor. Genes. 52, v. 19, Jacob deliri mandata cunctis qui sequerantur greges. 2 Reg. 7, v. 8, sic Deus ad David : Ego tuis te de passuis sequentem greges. Idem 1 Paral. 17,

v. 7; et Amos pastor dicit de se cap. 7, v. 15 : *Tali me Dominus, cùm sequeretur gregem.* Quare non est, cur verba haec ad iniustatos et alienos sensus torqueamus. An bubulus fuerit Saül, vel arator, incertum est. Abulensis aratorem putat, et in suam sententiam Josephum adducit. Neque levis conjectura sumitur ex eo quod in textu habemus : *Et assumens utramque bovem.* Duo enim boves jugum unum trahunt; neque bucaleus unus duos tantum pascit boves; et absoltu jam opere, dum aratra jugum referunt suspensa juveni, arator illos defunctos opere sequitur a tergo.

VERS. 6. — ET INSULTUS SPIRITUS DOMINI IN SAÜL. Spiritus multa significat, tam in profana, quam in sacrâ litteraturâ. Inter alia, significat quicunque motum aut affectionem animi, coquuscumque sit generis, sive ad malum, sive ad bonum impellat. Unde in Scripturâ saepè audiimus *Spiritus ardoris, furoris, ira, fornicationis, zelotypiae, obstinationis;* denique quicunque fervet et astutus in animo. Hinc de stulto dicitur Proverb. 29 : *Totum spiritum suum profert status;* id est, nescit stultus cofidere ariores animi motus, seu temperare, sed quidquid effervescent in animo, vomit et effundit. Hoc autem loco spiritus est zelus pro patria defensione, et studium vindictæ, quo instimulabatur regius animus, ut frangere Ammonitarum insolentes animos et barbaros spiritus, quibus, nisi effossus dextris oculis, negabant conditionem ullam pacis admittendam. Hunc verò esse spiritum indutum à Domino, indicat, quod statim sequitur : *Et iratus est furor eius nimis.* Tatis fuit spiritus illi, qui irruisse dicitur in Samson, Judic. 15, v. 14, qui ardorem injectit, et inflammat animum, et metum omnem exussit, itat inermis armatos milie viros aggredere et sternere.

VERS. 7. — ET ASSUMENS UTRAMQUE BOVEM CONCIDIUT IN FRUSTA. Memineras, opinor, Saül, quid non mulis ante diebus fecisset Levita, cuius uxori oppressa à Gabaliti in eadē civitate, in qua tunc ipse morabatur, prīus castitatis honor, et deinde spiritus creptus est, quem abstulit aut injuria pudor, aut peccatum hominum immoderata vexatio. Ille ergo ut ad vindictam tam fodi barbarique flagiti omnes tribus Israëliticas gentes accenderet, uxorem in duodecim dissectam partes in totidem Israëlitarum fucunculos dispersit. Quae res sic inflammavit reliquas tribus, ut hostile ferum incredibili conspiratione in cognata viscerâ distinxerint. Id ergo adduxisse videtur

Saülein, ut consilio non adiudicium dissimili omnes tribus Israel sibi jam omnium fermè ordinum consensionis subiectas, ad liberandos fratres, qui de sua libertate, aut vita actum esse credebat; summandamque de hoste insolenti ac barbaro vindictam accerseret. Et plane id quod sibi faciendum proponerat, consecutus est : nam momento temporis magni excitantur bellorum motus, magni undecimque sunt militum concursus. Cum enim omnes partes illas per Israëlem totum dissipatas ex regis hodus esse didicissent, neque mihi cum suis futurum esse judicium, nisi quoniamprimum ad regum signum advolarent; omnes nihil cunctandum esse rati, arma undecimque conquirunt, ea videlebet, que sors aut necessitas obtulisset : nam neque habuisse gladios, aut hastas jam ante docimimus, et videbimus statim cap. 15, v. 19.

Est autem vis ad movendum vehementior in rebus, quam in verbis, in signis, quam in literis, aut in situ ad tuba, quibus evocantur homines, et ascenduntur ad arma. Sanè verum est illud Horatianum in Arte poetica : *Segniū irritant animos demissa per aures, Quām quā sunt oculis subiecta fidēibus.* Fuerunt pro situ et tuba, et pro imperatoria edictu lacratorum, boum disseminata frusta, et adjuncta mina, quas omnes summi atque infimi, docti æquè atque indocti intellexerunt. Quæ boum dissecta membra in publico aliquo atque conspicuo loco proposita existimo, que terrorere spectanthus incuterent; sicut hodie magnorum scelerum rei, in quæ cetum est capitali supplicio, in plures concidentur partes, et eorum membra in viarium divortiuntur, aut locis maxime frequentibus suspenderunt, quo alii à simili vivendi ratione deterriti, suppliūtiam eliam simile declinet.

Quod in concidentibus bouis fecit Saül, id etiam ali in fierendo federe feceré legitime, qui talia sibi precebatur, si fallerent, qualia dissectum coram animal patiebatur. Sic ex sacris Jer. c. 54, v. 18 : *Dabo viros, qui prævaricantur fedus meum, et non observentur verba faderis, quibus assensi sunt in conspectu meo, vitulam* (id est, sicut vitulum) *qui conciderunt in duas partes.* Sic profani in fierendo, seu percutiendo federe, quod casæ victimæ plurimique flebat, talen optabant plagan illi qui initum violasset fedus, qualem exceperit victimam. Livius lib. 1, cùm ageret de Albianâ ac Romanorum federe, sic loquentem faciem induit : *Populus Romanus prior*

« non deficit : si prior defecerit publico consilio, dolo malo, tu illo die populum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam, tantoque magis ferio, quanto magis potes, pollesque. Id ubi dixit, porcum saxe silice percussit. » Plura nos in hanc sententiam in citatum locum Jeremie.

VERS. 8. — ET RECENSUROS OS IN BEZECH (1). Bezech illa existimat esse civitas, in qua regnauit illi qui ab hac civitate vocatus erat Adonibezech, de quo Judic. cap. 1, v. 5 : *Invenienturque Adonibezech in Bezech, et pugnauerunt contra eum.* Porrò Adonibezech idem valet, quod dominus Bezech. Est autem plane mirabile, tantam hominum multititudinem tan brevi tempore, et tantâ animorum conspiratione convenisse : coacta quippe sunt ex Israële trecenta; ex tribu Juda triginta hominum milia, qui sic studiis in data sibi partes consenserunt, quasi vir unus foret. Id verò fecit ingens timor, quem corum animis Dominus indidicerat.

(1) Urbs erat 17,000 passibus à Sichem, Scythopolitanus versus, ad eum fermè locum, ubi erant vada Jordanis embitis in Jabel. Porrò Jabel aberat decem leucas circiter a Jordane. Bezech accipiunt Rabbini pro lapide, traduntque, nunquam permisum fuisse Judais per capita suis recensere, sed tantum per res, quæ ad singulos pertinenter, uti per lapidos, per annulos, quis fererent : hoc igit tempore singuli milites projecte lapidem in struem, deinde lapidum numerus ductus est. (Calmet.)

FUERANTQUE FILIORUM ISRAËL TRECENIA MILIA, VIRON AUTEM JUDA TRIGINTA MILIA. Mendaciter Josephus, ut vires suorum Israëlitarum Vespasiano et Romani ostentet, sit, ex Israële fuisse septingenta milia, ex Judâ vero septuaginta. Quoniamque Sept. hic numerus sexcenta milia Israëli, et septuaginta ex tribu Juda.

Mystici Basilius Beda idem est quod fulgor vel ægostas, quod Beda ad mysterium traducens assertit, « fideles omnes, aeternæ patricies, in Christo Domino, qui fulguri comparatur, Lucas 17, v. 24, numerando esse et colligendo. » Et rursus, « qui relictes omnibus sequuntur Dominum, describendos esse et recensendos, ut regno colorum portiantur, quod pauperes spiritu consequuntur. » Matth. 5, v. 3. Porrò numeris 500 et 50 millionis, idem Beda hoc mysterium assignat : « Ternarius, sit, propter confessionem sancte Trinitatis ad fidem; denarius et centenarius propter dexteræ mercedis electionem, et denarius diuinorum bonis virtutibus dandum, referuntur ad spem. Porrò millenarius ad immobilem stabilemque perfectas dilectionis respicit operationem. » Et statim : « In filiis Israel, qui est videns Deum, intelligit speculantum perfectionem : in viris autem Juda, qui interpretatur confessio confitentium fortitudinem, suo utrisque nomine optimè accommodata.

(Corn. à Lap.)

qui illos otium domumque relinquere coegerit, et inermi pectus hostilibus telis audacter opponere. His porrò timor esse potuit, ne Naas vitoria insolens in aliarum urbium fines irrumperet, et quod facere jam copisset, universorum oculos dextros erueret; aut ne Saül, si minus essent ipsius imperio audientes, quod concisis bobus fuerat communatus, opere completeret. Hoc posterior putat Abulensis; negat Cajetanus, qui dicit non fuisse perdendi boves timore percusso, sed Dei timore, quasi timecent, ne si regis à Domino constituti detrectarent imperium, aliquid ipsa divinitus accidere molli; aut indutum esse regis timorem ingenuum, ut illum obseruant, et promptum ad omnia præstarent obsequium. Sed quoniam idemque fuerit, magis timorem illum conceput esse puto ex Saulis sive observantia, sive minis, quam ex Naas, qui extreum Israëli ducens et exitium minabatur.

VERS. 9. — ET DUXERUNT NUNTII, QUI VENERANT, nempe Saül et Samuel; tunc enim duos illos esse simul in Gabaa, docet quod proximè dictum est, v. 7 : *Quicunque non exierit, et secutus fuerit Saül et Samuel, sic fiet bobus ejus.* Quod verò Samuel in castris fuerit, remque publicam simul cum Saüle administraverit, ex eo constat, quod ubi primum casii fugati fuerunt Ammonitiæ, dixit Samueli populus jam melius in Saüle animatus, v. 14 : *Quis est iste, qui dixit : Saül non regnabit?* Et idem Samuel populum victorem, et acarem deduxit in Galala, ut Saüle ungeret secundò, legitimisque comitis et publicâ formâ regem constitueret.

CASAS ERIT VOBIS SALUS, CUM INCALUERET SOL. Obscurum est, unde crastinus illo dies numerandus sit; neque enim est verisimile sumendum esse ab eo tempore, quo nuntii fuerunt à Saüle dimissi. Quoniamque enim tam brevi tempore instrui poterunt aces ex infinitâ proprie hominum multitudine, ac tandem unâ tantum interpositâ nocte ad Jabel Galala, quæ propè non aberat, pervenire? Lyra putat uno die postquam legati redierint, id est, die crastino ab illorum reditu, cùm sol incalesceret, id est, cùm jam ad meridiem declinaret, liberandam esse civitatem ab Ammonitarum armis et metu. Et hoc mihi non displicet; statuerat enim, ut appareat, Saül subsequi præcedentes nuntios : quos videtur aliquot secum diebus retinuisse, donec militares haberet electus. Neque difficile fuit, cùm haberet obsequentes milites, et ita inter se consentientes, ut non majori ne-

gotio cogeretur numerosum agmen, quām si vir unus foret. Quare eodem die crastino, quo vires Jabel dixerunt sibi egrediendum esse ad Ammonitam, sub meridiem concisa sunt illorum castra, et delecta funditū.

VERS. 10. — MANE EXIBIMUS AD VOS, ET FACIETIS NOBIS OMNE QUOD PLACUERIT. Postquam legatorum rediū, speque certā janjam adventus auxiliū confirmatū sunt obcessorum animi, ut securos redderem Ammonitas, et dedicationis oblatā expectatione suspenderet, crastino die proditiones se promittunt ex urbe, non quasi pugnari, sed quasi accepturi quacumque foderis ac societatis conditionem, etiamque oculos placeat dextros effodere, aut quascumque notas servitū inurere. Id enim valet illud : *Et facietis nobis omne quod placuerit.* His verbis omnem hosti metum adiunctū auxiliū venturi.

VERS. 11. — (1) *Et ingressus est medius castra in vigilia matutina.* Progressus est Hebreorum agmen magnis itineribus et nocturno silencio, ita ut neque spectari posset ab hoste, nec sentiri; quod optimi imperatoris consilium est omnium fortassis maximum : in celestitate enim, qui in re militari aliquid vident, maxima putant esse momenta. Quare prius hostes semisomnes et imparati inferi bellum, quām comparari sentiunt. Accesserunt, opinor, Israelites, sub mediā noctem, id est, ad tertiam vigiliam, et acie pro locorum ac temporis opportunitate-tripartiti, ad quartam vigiliam, que hoc loco matutina vocatur, in castra inimicorum irrumptū; et donec sol incalcesceret, id est, meridiem versus, ad horam puto diēi tertiam aut quartam, ita gransstant alacriter in hostium castris, et successu usque adē secundo, ut incandescente sole concisi fuerint ac dissipati hostes, ita ut nulla tam copiosi exercitus extiterit reliqua vestigia.

Quia hic de castris requi militari sermo est, militare quoque adhibetur vocabulum. Noctem milites in quatuor distribuunt vigilias, quae terciis horis constant; prima à vespero ad tertiam horam noctis producitur; inde ad noctis medium secunda; tertia ad horam no-

(1) Mysticè. B. Petrus Dam. l. 6 Epistolarum episi. 5. « Quid est, at, quid populum in tres constituit partes, nisi quia tres sunt principales animæ virtutes. fides scilicet, spes et charitas? in tritarris itaque bellatorum partibus Victoria certaminis obtinetur, quia tribus his virtutibus, dux Christo, omnis diabolica tentatio vincitur. »

(Corin. à Lap.)

cis noctam; quarta ad lucem usque, quæ ideo matutina dicitur. Quare horā ante lucem tertią invasit Saül Ammonitarum castra, et sex horis dissipavit et perdidit. Eadem matutina vigilia demersus est Pharaon in mari Rubro, Exod. c. 14, v. 24. Singulae porrò vigiliæ certis in castris notabantur signis, sicut nocturna diurnaque spatiæ; cum abest bellorum strepitus ac metus horologii sonitus in urbe distinguunt. Id verò tunc accidisse tam in obessa urbe, quam in Ammonitarum castris, quia in omnibus aliiquid insidiosum timeri poterat ab hoste vicino, mili verisimile est. Sanè hoc modo personante buccinā, inuenit teritiā vigiliā excitati videtur vigilius novi, qui aliis succederent, Judic. 7, v. 19 : *Ingressusque est Gideon, et trecenti viri qui erant cum eo in partem castrorum, incipientibus vigiliis noctis media et custodibus suscitatis.* Hęc obscurius. Sed aperte profani buccinæ meminīre, cùm de vigiliis aut exactis aut incipientibus loquerentur. Atque ideo sicut quartus aut quintus lapsus sumitur pro certo viarum spatiæ, sic etiam tertia aut quarta buccina pro certo nocturni temporis intervallo, Livius 1. 26 : « Ut ad tertiam buccinam prestò essent. » Et idem lib. 7, signo meminī secundæ vigiliæ, quod datum est a buccinā. Vegetius item 1. 4, c. 8; Frontinus 1. 1, c. 5, à buccinatore dicti divisas esse vigiliæ. Et Silius Italicus 1. 7, distinguit dicti mediam noctem, id est, secundam vigiliam à teritiā, buccinæ clangore.

*Medianum somni cum buccina noctem
Dividet, jamque excubias sortitus iniquas
Tertiis abrupta vigilaret ad aram quiete.*

IRA UT NON RELINQUENTER IN EIS DUA PARTIER. Proverbium olet hic dicendi modus, quo significatur perturbata ac præcepis hominum fuga, cùm à tergo hostis imminet victor, qui confusis ordinibus fugam intendit, cùm de suo tantum periculo vici palantes laborant, de sociis non curant, quia tunc societas impedimentum est, et multitudine prodit eos qui aliter forsitan laterent, et inequentis hostis oculos et ferrum eluderent. Idem videtur significasse Jeromias cap. 49, v. 5 : *Dispergiunt singuli à conspectu vestro, nec erit qui congreget fugientes.* Quod si proverbialis haec species est, non est necesse, ut duo in fugā coniuncti non fuerint: ad sensum enim proverbialium satis est, si palantes hostis nullo ordine suam fugam intendit; et quod quisque sum quærat salutem, et de communī aut de sociorum incolumente non labore. Sed puta